Projeto de Lei  nº 92/2025 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A REPASSAR VALORES

PARA O CONSELHO COMUNITÁRIO PRÓ-SEGURANÇA DE SERAFINA CORRÊA – RS (CONSEPRO) E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

Relatório:
O presente projeto, visa obter autorização legislativa para autorizar o repasse de até R$ 230.400,00

(duzentos e trinta mil e quatrocentos reais) ao CONSEPRO, destinados ao custeio de despesas com moradia e
transporte para policiais civis e militares lotados e/ou com prestação de serviço exclusivo no Município de
Serafina Corrêa.

A  parceria  terá  vigência  de  12  (doze)  meses,  contados  de  sua  formalização  mediante  Termo  de
Fomento, com o repasse do valor mensal de até R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais), limitado a R$
1.200,00 (um mil e duzentos reais) por policial, mediante comprovação dos gastos, de acordo com o previsto
no Plano de Trabalho proposto pela entidade.

Metas do plano de trabalho:
Ampliação do efetivo policial (militares e civis);
Cursos de aperfeiçoamento e qualificação;
Continuidade do PROERD em escolas;